vo papa non restasse che nominarlo vicario?

³ 15 August 1458

⁴ Some days after the coup in Assisi, see Nowak, pp. 427-428

⁵ Appointees of Pius' predecessor, the Catalan Pope Calixtus III, who had placed many of his countrymen in positions of strategic importance. They would now be inclined to side with Ferrante as Catalan ruler of the Kingdom of Naples

⁶ "amor nationis"

[42] Petebatur a nobis, ut Ferdinandum investiremus. Instabant Veneti jure foederis. Instabat dux Mediolani. Instabant Florentini. Ajebant omnes non posse illi¹ regnum² negari, quod³ patris ultima voluntate et omnium populorum assensu⁴ recepisset. Piccininus, qui jam tria ecclesiae oppida⁵ occupasset, nisi Ferdinando, cui militabat, regnum⁶ committeremus, maximum subditis⁷ nostris malum illaturus videbatur. Pacem Romani, pacem Umbri, pacem Picentes, pacem omnes⁸ per⁹ circuitum petebant: omnis mora gravis, omnis contradictio periculosa judicabatur¹⁰. Nobis nihil¹¹ antiquius videbatur, nihil animo nostro¹² fixius¹³ haerebat¹⁴ quam conventum Christianorum facere, in quo de retundenda¹⁵ Turcorum insolentia et Christiano¹⁶ sanguine defendendo¹⁷ tractaremus. Imminebat ecclesiae¹⁸ gravissimum¹⁹ et²⁰ {128r} periculosissimum bellum, si Ferdinandi postulatis adversaremur, nec nobis vires erant, quibus resisteremus, nec Massiliensis²¹ episcopus a Renato missus aliud attulerat²² ²³ quam verba dubia et²⁴ incertas promissiones²⁵. Spes²⁶ in Renato longinqua²⁷ et auxilium dubium; in Ferdinando propinquus hostis et apertissimum damnum. Nec rex²⁸ Franciae apud nos legatum habuit, ut vobis²⁹ persuasum esse videmus³⁰, quamvis decanus Carnotensis³¹ Romae tunc ageret, qui ad Calixtum missus Turcorum, non regni Siciliae causam tractaturus³² venerat³³, et mortuo Calixto nihil habebat, quod nobiscum ageret, nec verbis pondus inerat³⁴ extincta legatione, quamvis³⁵ impulsus ab aliis³⁶ aliquando nos in hac parte compellaverit³⁷.

¹ jure *add.* M

² illi regnum : regnum illi O

³ quid V

⁴ ascensu M; *omit.* N

⁵ ecclesiae oppida : oppida

ecclesiae J, O, P, AC

⁶ regimen N

⁷ rebus I

⁸ pacem omnes *omit.* B

⁹ qui M

¹⁰ *omit.* M; indicabit N;

videbatur J, R

¹¹ nobis nihil : nihil nobis P

¹² meo J

¹³ infixius J

¹⁴ habebat N; herebatur S

¹⁵ retrudenda P

¹⁶ Christianorum I, O, P, AC

¹⁷ *omit.* M

¹⁸ ecce M

¹⁹ grandissimum L

²⁰ ac C

²¹ Malsiliensis O; Marsiliensis

P, AC

²² tulerat O, P, AC

²³ aliud attulerat : attulerat aliud

V

²⁴ dubia et : de M

²⁵ et *add.* S

²⁶ spem N

²⁷ longinquo S

²⁸ res M

²⁹ nobis J, L, M, P, AC